## ADNOTATIONES IN LEVITICUM

<sup>PG</sup>  
17, 17 Cap. XII, 2. «Γυνὴ ἦτις ἐὰν σπερματισθῇ καὶ τέκῃ ἄρσεν». 163  
Παρέλκειν δόξει τὸ «ἐὰν σπερματισθῇ», προτασσόμενον τοῦ· «καὶ τέκῃ  
ἄρσεν». Ἐλλ' ἐφίστημι μήποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία, οὐκ ἐκ τοῦ ἐσπερ-

<sup>PG</sup>  
17, 18 Cap. XII, 2. *Mulier quaecunque, si semen susceperit, et pepererit 163  
masculum.*

Redundare videatur illud, *si semen susceperit*, quod praemittitur  
ante *et pepererit masculum*. At enim inclinor animo ut suspicer,  
<sup>\*19</sup> prophetice \* Mariam, quippe quae non suscepto semine peperit ma-

<sup>1</sup> Galat. IV, 4.

ματίσθαι \* τεκοῦσα ἄρσεν, μὴ νομισθῆ ἀκάθαρτος εἶναι, γεγεννηκύῖα τὸν Σωτῆρα, εἴρηκεν ὅλον τοῦτο. Ἐδύνατο δὲ καὶ μὴ προκειμένου τοῦ «Ἐὰν σπερματισθῇ», νοεῖσθαι μὴ οὖσα ἀκάθαρτος ἡ Μαρία· οὐ γάρ ἀπλῶς γυνή, ἀλλὰ παρθένος.

## SCHOLIA IN MATTHAEUM

- 164 Cap. I, 18. [...] Ἡ δὲ γέννησις αὐτοῦ διπλῇ γέγονε, καθ' ἡμᾶς καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς. Τὸ μὲν γάρ ἐκ γυναικός γεννηθῆναι καθ' ἡμᾶς· τὸ δὲ μὴ ἐκ θελήματος σαρκός, ἡ ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ Πνεύματος ἀγίου, ὑπὲρ ἡμᾶς. "Οπέρ καὶ τὴν μέλλουσαν προανεφώνει \* γέννησιν, ἦν ἡμῖν ἔμελλεν ἐκ Πνεύματος χαρίσεσθαι." \*292

## SCHOLIA IN LUCAM

- 165 Cap. I, 27. [...] Τὸ ὑπερβάτον οὕτως ἔχει: «Ἀπεστάλη ὁ ἄγγελος πρὸς παρθένον ἐξ οἰκου Δαυΐδ, καὶ τὸ ὄνομα τῆς παρθένου Μαριάμ, μεμνηστευμένην ἀνδρί, φῶνομα Ἰωσῆφ». Οὐκ ἀπεστάλη δὲ πρὸς Ἰωσῆφ ὁ ἄγγελος· ἐπειδὴ οὐδὲν ἦν κοινὸν τῷ Ἰωσῆφ πρὸς τὴν τοῦ Κυρίου γέννησιν. 'Ως δὴ ἀρξαμένης τῆς ἀμαρτίας ἀπὸ γυναικός, οὕτω καὶ τὰ ἀγαθὰ ἀπὸ γυναικός ἔδει ἀρξασθαι.
- 166 36. «Καὶ ίδού ἡ Ἐλισάβετ ἡ συγγενής σου», καὶ τὰ ἔξῆς.  
"Ηκουσεν ὁ Πρόδρομος, τῇ ἐνεργείᾳ τοῦ ἀγίου Πνεύματος κινούμενος,

PG  
17, 281

\*292

PG  
17, 320PG  
17, 320

sculum, ne putetur immunda fuisse propterea quod Salvatorem ediderit, hoc totum dixisse. Poterat nihilominus etiam non praeposito, *si semen suscepit*, reputari non immunda fuisse Maria: non enim simpliciter mulier erat, sed virgo.

- 164 Cap. I, 18. [...] Nativitas illius [Christi] duplex fuit, secundum nos et supra nos. Quod enim ex muliere natus sit, \* secundum nos est: at quod natus sit non ex voluntate carnis vel viri,<sup>1</sup> sed ex Spiritu sancto, hoc supra nos est. Quod et futuram proclamavit nativitatem, quam nobis ex Spiritu largitus erat.
- 165 Cap. I, 27. [...] Hyperbaton, seu sermonis translatio ita se habet: *Missus est angelus ad virginem de domo David, et nomen virginis Mariam, desponsatam viro, cui nomen Ioseph.* Non est autem missus ad Ioseph angelus, quippe nihil erat commune Iosepho cum nativitate Domini: quia scilicet cum coepisset peccatum a muliere, sic et bona oportebat ut a muliere exordirentur.
- 166 36. *Et ecce Elisabeth cognata tua, etc.*  
Audivit Praecursor, motus operatione sancti Spiritus, Mariae

PG  
17, 290

\*291

PG  
17, 319PG  
17, 319<sup>1</sup> Io. I, 13

τὸν ἀσπασμὸν Μαρίας, ὃν ὑπέλαθεν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ὁ Χριστός, καὶ ἐσκίρτα ἐν ἀγαλλιάσει ἐν τῇ κοιλίᾳ τῆς μητρός, εἰς ἔμφασιν χαρᾶς καὶ προφητείας δήλωσιν.

[...] "Εδει τὴν μακαρίαν ταύτην Μαριάμ, μετὰ τὴν τοῦ Γαβριὴλ ἐπιδημίαν, ἀναβαίνουσαν ἀναβῆναι ἐπὶ τὴν ὁρεινήν. Μετὰ σπουδῆς δὲ ἐπορεύετο ἀγορένη ὑπὸ τοῦ ἐν αὐτῇ Πνεύματος, ὃ ἐπεληλύθει αὐτῇ, καὶ τῆς δυνάμεως τοῦ Ὑψίστου, τῆς ἐπισκιάσης αὐτῇ.

\*321     "Ωσπερ ἥρξατο ἡ ἀμαρτία ἀπὸ γυναικός, καὶ \* μετὰ τοῦτο ἔφθασεν ἐπὶ τὸν ἄνδρα· οὕτω καὶ τὰ ἀγαθὰ ἀπὸ τῶν γυναικῶν ἥρξατο, ἵν' ἀπεντραπῶσιν αἱ γυναικες τὴν ἀσθένειαν, καὶ τὰ γυναικεῖα ἀποθέμεναι, ζηλώσωσι τοὺς βίους τῶν μακαρίων τούτων.

<sup>PG</sup>  
17, 321     43. «Καὶ πόθεν μοι τοῦτο δῆλον, ἵνα ἔλθῃ ἡ μήτηρ», καὶ τὰ ἔξῆς. 167

Σύμφωνα τῷ υἱῷ φθέγγεται ἡ Ἐλισάβετ, ἀναξίαν ἔχατην τῆς παρουσίας τῆς Θεοτόκου λέγουσα, ὡσπερ καὶ Ἰωάννης τῆς πρὸς τὸν Χριστὸν παραστάσεως. Τί γάρ μοι, φησί, τηλικοῦτον πέπρακται ἀγαθόν, ἵνα ἡ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου ἔλθῃ πρός με; Μητέρα καλεῖ τὴν ἔτι παρθένον, φθάνουσα προφητικῷ λόγῳ τὴν ἔκβασιν. Θεία μὲν οὖν οἰκονομία τὴν μαρτυρίαν ἤγαγε πρὸς τὴν Ἐλισάβετ, ἵνα καὶ ἡ μαρτυρία Ἰωάννου ἐκ μήτρας εἰς τὸν Κύριον διὰ τῆς ἴδιας μητρὸς Ἐλισάβετ πληροφορηθῇ, καὶ ἵνα κατὰ τὴν τοῦ ἀγγέλου φωνὴν ὁρμόνηται τὴν Ἐλισάβετ, καὶ τὸ ἐν αὐτῇ παράδοξον κύημα, διὰ τούτου

salutationem, quam interpellavit Verbum Dei Christus, et exultabat in gaudio in utero matris, ad ostendendam gratiam innundamque prophetiam.

[...] Oportebat, ut beata haec Maria, post Gabrielis adventum, ascendendo ascenderet in montanam. Cum festinatione autem proficiscebatur, ducta ab eo, qui in ipsa erat Spiritu, qui supervenerat ei, atque a virtute Altissimi obumbrante ei.

\*322     Quemadmodum cooperat peccatum a muliere, et \* postea derivavit in virum: sic et bona a mulieribus incepere, ut despicerent mulieres infirmitatem, et quae muliebria sunt deponentes, aemularentur vitas horum beatorum.

<sup>PG</sup>  
17, 322     43. *Et unde hoc mihi manifestum, ut veniat mater, etc.* 167

Consonantia cum filio loquitur Elisabeth, indignam se adventu Deiparae dicens; quemadmodum et Ioannes indignum se dicebat qui Christo assisteret. Quodnam enim mihi, ait, tam grande factum est bonum, ut mater Domini mei veniat ad me? Matrem vocat, quae adhuc virgo erat, ante occupans propheticō sermone eventum. Divina igitur dispensatio testimonium fecit apud Elisabeth, ut etiam testimonium Ioannis ex utero de Domino per propriam matrem Elisabetham certissimum evaderet, et ut iuxta angeli vocem constituta Elisabetham, et stupendam eius graviditatem, per hoc et